Scripta Wrancii omnia in 12 tomis edita sunt. Nova editio pretium operae faciet.

Vitam Wrancii filius fratris, Faustus,³² quem iuvenem ipse magnis sumptibus Posonii et Patavii educabat et qui — episcopus Csanadiensis³³ quoque factus — honestum nomen in litteraturae historia quoque nobis reliquit, primus composuit.

B) Scripta.

Monographiae et dissertationes historicae (maximam partem Latine, minorem partem Hungarice). — Epistolae. — Dialogus cum fratre suo Michaelae. — Carmina quaedam (Latine et Italice).

II. — De opusculo Wrancii historico a nobis nunc edito.

Wrancius hoc opusculum a. 1538. vel proximo iam conscribere aggressus esse videtur, e'quidem primum tantum duos libros (I. et II.) componere voluit, mox autem his — utilitate suadente — tertium³⁴ quoque librum adiunxit. Wrancius hoc opusculo scribendo, ut e libris I. et II., ut credimus, bis descriptis (qui autem ultima lima descriptioneque ulla [tertia] carent) et e prima parte libri III. (1—85.) ter descriptis elucet, multum temporis — circa quinquaginta annos aliquot intermissis — consumpsit, quam coniecturam nostram etiam magna differentia inter descriptiones extantia nobis monstrant suffulciuntque.

Wrancius (qui post cladem Mohaciensem [a. 1526.] in Hungariam venit), Decades Rerum Ungaricarum Antonii de Bonfinis continuare voluit, cuius titulus fuisset: De rebus Hungarorum ab inclinatione regni historia,³⁵ quod consilium autem multis rebus

³¹ Balkan.

³² Vixit a. 1550—1617.

³³ Csanád in Hungaria; sedes episcopalis nunc in civitate Szeged.

³⁴ Sententia 5. libri III.: ... hoc tertio libro ...

³⁵ Cuius operis partes editae sunt a Ladislao Szalay in tomo I. omnium operum Antonii Wrancii, ubi libri III quoque opusculi a nobis nunc editi in lucem prodierunt.

politicis et ecclesiasticis impeditus ad effectum ducere non potuit, materiam autem semper ad opus maximi momenti conscribendum sedulo collegit, immo alios quoque ad materiam colligendam rogavit.³⁶ Fieri igitur potest, ut hoc opusculum a nobis nunc editum ex hac materia sit.

Quia autem codex F (libri I. et II.), qui in definitivam formam descriptus est, propter multas quoque correctiones et, ut creditur, propter Supplementum libro I. praemittendum iterum (tertium) describendus esset, et codex C (1—85. libri III.) item in definitivam formam descriptus est, conicimus hoc opusculum ut partem quandam (monographiam) operis magni separatim quoque esse editum, si non excusum vel viris excellentibus (exempli gratia Nicolao Olaho dedicatum, saltem ut amicis dono missum. Invenimus enim in epistolis Wrancii ad Stanislaum Lascum et Ioannem Bonerum a. 1548. scriptis³⁷ eum ad eos duo fragmenta historiarum eius misisse, quae tamquam degustamenta ex opere ab eo contendo excerpta sunt, quorum titulus De successu rerum Hungaricarum ab obitu Matthiae regis.³⁸ Fieri igitur admodum potest, ut de opusculo Wrancii a nobis nunc edito agatur, vel tantum de libris I. et II.

Ceterum, ut iam diximus, quia libri I. et II., quamquam a Wrancio iam in definitiva forma in codice F descripti erant, multas correctiones habent et, ut creditur, libro I. Supplementum quoque praeponendum sit, ultima descriptione — ut videtur, tertia — et sic ultima lima quoque carent. Liber III. tantum in prima parte (1—85.) habet definitivam formam et ultimam manum, altera pars autem (86—182.) — ut videtur — descripta in nonnullis partibus ne semel quidem a Wrancio perlecta est; ita igitur habemus, ut a Wrancio crudo stilo primum composita est. — In definitiva igitur forma sunt 1—85. libri III., paene in definitiva forma Supplementum et libri I. et II., ultima lima carent 86—182. libri III., quod marginalia non inscripta quoque demonstrant, ad quas sententias ad definitivam formam componendas aliquot fontibus uti, ut videtur, coactus est.

III. — De historia codicum et editionum opusculi Wrancii.

Wrancius, cum hoc opusculum a. 1538. vel proximo scribere aggressus est, tantum duos libros, quorum unus bellum Petri Moldaviae vaivodae cum Solymano, alter apparatus Ioannis regis contra Solymanum in Transsylvaniam invadentem tractant, scribere

³⁶ Sic inter alios Georgium Sirimiensem, qui, ut creditur, opus suum, quod Epistola de perdicione regni Hungarorum inscribitur, Wrancio tradidit. (Acsády, v. Bibliographiam nostram.) — (Opus Georgii Sirimiensis in hac Bibliotheca nunc excuditur; edunt Ladislaus Erdélyi et Ladislaus Juhász.)

³⁷ Epistola Wrancii ad Stanislaum Lascum scripta invenitur apud Kovachich in Praefatione tomi II. in p. XIV. et epistola eiusdem ad Ioannem Bonerum ibidem in pp. XIV—V.; in editione omnium operum Wrancii epistola ad Stanislaum Lascum t. VI., pp. 305. et epistola ad Ioannem Bonerum t. VI., pp. 310. editae sunt.

³⁸ Sic memorat Wrancius opusculum suum in epistola ad Lascum scripta (v. comm. 37.).

voluit, non multo post autem, ut creditur, optimum duxit res quoque, quae bello Petri vaivodae praecedunt, et conscribi et libro I. praeponi; hanc partem nos tantum ut Supplementum edere potuimus, quia manuscriptum Supplementi Wrancianum non habemus, textum enim tantum in quadam descriptione saeculo XVIII. facta novimus (Q). Postea — utilitate urgente — tertium librum quoque libris I. et II. adiungere decrevit de situ Transsylvaniae, Moldaviae et Transalpiniae.

Ceterum scire debemus Supplementum stilum Wrancii redoleat et vero, quod ad argumentum attinet, libro I. praeponendum est ut prior pars libri I.

a) De libris I. et II. et Supplemento. — Codex F.

Postquam Wrancius in prima — ut credimus — forma libros I. et II. composuerat, eos in definitiva forma — ut Wrancius credidit — (in codice F) descripsit. Postquam autem Wrancius codicem descripserat, perlegens permultas correctiones in libris I. et II. efficere coactus est, etquidem tam multas, ut codex F amplius definitiva forma nullo modo dici potuit, immo hoc modo — propter multas correctiones — ultima manu quoque caruit, cui, ut creditur, accessit, ut necessarium esse duxerit eas res gestas quoque, quae rebus in libro I. descriptis praecesserant, conscribi; hanc partem, quam nos ut Supplementum edidimus, ut creditur, Wrancius libro I. praeposuit. Hoc modo liber I. e Supplemento et libro I. stetit. — Manuscriptum, de quo codex F descriptus est, ipse Wrancius, ut credimus, abiecit. Paene certo scimus codicem F secundam descriptionem fuisse (et non tertiam), id est ante codicem F tantum sola descriptio fuit, libri I. et II. enim, quod ad argumentum attinet, non sunt scripta tam difficiles et correctionibus obnoxii, ut quatuor descriptionibus opus fuerit, tantum tribus.

Necessitas Supplementi conscribendi, ut creditur, et libro I. praeponendi et correctio codicis F (libri I. et II.) uno tempore emersae esse Wrancio videntur.

Codicem Supplementi iam nullum habemus, nec Wrancianum nec a quodam librario descriptum, certo scimus autem id quoque duas descriptiones habuisse, quarum unam Wrancius abiecit, altera temporum iniquitate periit.

Codex igitur F, id est libri I. et II. ultima (tertia) descriptione, id est ultima lima caret. Simili modo arbitrari de Supplemento quoque debemus.

b) De libro III. — Codices A et B et C.

Compositis libris I. et II. Wrancius opusculum mancum putans necessitate urgente librum III. quoque duobus libris adiecit. Cuius libri III. prima pars (1—85.) tres redactiones (descriptiones), secunda (media) pars (86—173.) duas redactiones (descriptiones) et tertia (ultima) pars (174—82.) solam redactionem (descriptionem) monstrant, etquidem redactionem I. codex A, II. codex B, III. C ad nostram aetatem servavit, etquidem ita, ut codex A ante sententiam 174. sententias 172—73. a Wrancio deletas in redactione

I. servasset et codex B ante sententiam 86. sententias 21—84. a Wrancio deletas in redactione II. servasset, quas deletas sententias nos in Appendicibus I. et II. Annotationum Criticarum edidimus.

Redactio I. — A — Fol. Lat. 2380. tom. III. foll. 52—53. E redactione I. tantum duo folia habemus, quae sententias 172—73. a Wrancio deletas et sententias 174—82. redactioni II. adiectas continent. Folia, quae ante folium 52. steterant et in redactione I. sententias 1—172.³⁹ continebant, certe ipse Wrancius abiecit, postquam de his foliis redactionem II. (codicem B) descripserat. Sententiae 172—73.⁴⁰ in fol. 52r. superiore inventae, quae, postquam in redactione II. a Wrancio transcriptae erant, a Wrancio deletae sunt, a nobis in Appendice I. Annotationum Criticarum editae sunt. Folia 52—53. redactionis I. nos simplicitatis gratia littera A significavimus.

Redactio II. — B — Fol. Lat. 2380. tom. III. foll. 54—57. et 39—51.⁴¹ — E redactione II. 16 folia habemus, quae sententias 21—84.,⁴² postquam a Wrancio in redactionem III. (in codicem C) descriptae erant, a Wrancio deletas et sententias 86—173. redactioni III. futurae a Wrancio describendae servatas continent. Folia, quae ante folium 54. steterant et in redactione II. sententias 1—21.⁴³ continebant, certo ipse Wrancius abiecit, postquam de his foliis hanc redactionem II. descripserat, folia autem 54—57. sententias 21—84. continentia et a Wrancio deleta post descriptam redactionem III. (C) Wrancius abicere vel neglexit vel oblitus est, quas sententias nos in Appendice II. Annotationum Criticarum edidimus. Wrancius descriptis in redactione II. (B) sententiis 1—173. huic redactioni II. adiecit sententias 174—82. redactionis I. (foll. 52—53.: A). — Folia redactionis II. (54—57. et 39—51.) nos simplicitatis gratia littera B significamus.

Redactio III. — C — Fol. Lat. 2380. tom. II. foll. 1—18. — Wrancius, antequam redactionem II. (B) finivisset, iam consilium redactionis III. cepit, in redactione III. autem tantum sententias 1—85. descripsit, sententias autem 86—173. redactionis II. (B) et sententias 174—82. redactionis I. (A) in redactione III. describere vel tempus vel voluntatem non habuit. — Folia 1—18. redactionis III. nos simplicitatis gratia littera C significavimus.

c) *De libris I—III. — Codex Q.*

Antonio Wrancio mortuo — ut credimus — manuscripta eius Faustus Wrancius Sibenicum tulit et in archivo familiari collocavit. Ibi saeculo XVIII. librarius quidam de codice Supplementum continenti et, ut creditur, libro I. praeposito (nunc perditio)

³⁹ E sententia 172. tantum prior pars fuit. (V. comm. 40.)

⁴⁰ E sententia 172. tantum posteriorem partem habemus. (V. comm. 39.)

⁴¹ Folia non recto ordine numerata sunt, nam post folium 57. folium 39. sequitur; post folium 51. recte sequuntur folia 52—53., quae nos ut codicem A memoravimus (redactio I.).

⁴² E sententia 21. tantum posteriorem partem habemus. (V. comm. 43.) — E redactione II. hae sententiae (quae in redactione III. [C] inveniuntur) desunt: 24., 25., 33—41., 58—61., 66—79., 81—83., 85.

⁴³ E sententia 21. tantum prior pars fuit. (V. comm. 42.)

et de codicibus F et A opusculum Wrancii historicum descripsit (codices B et C ignoravit). Hic igitur codex Q non continet totum opusculum Wrancii, nam desunt sententiae 86—182. libri III. Postquam manuscripta Wrancii in Hungariam redierant, hic codex Q, ut credimus,⁴⁴ in duas partes dispersus est, quarum una in bibliothecam Francisci Széchenyi privatam, altera in bibliothecam Nicolai Jankovich privatam devenerunt. Mox altera pars quoque in bibliotheca, Francisci Széchenyi collocata est, duae partes autem non agnitae et ideo non compactae sunt, immo prima pars prima saeculi XIX. parte periit vel adhuc latet: hanc primam partem a. 1798. Kovachich edidit, quam a. 1857. Szalay videre iam non potuit.⁴⁵

De duabus editionibus opusculi Wrancii.

A. 1798. Kovachich e prima codicis Q parte (nunc deperdita vel latente) et e codicibus A et B et C primum opusculum Wrancii historicum edidit, editio eius autem non completa est, quia tantum primam partem codicis Q noverat et codicem F ignoravit. — A. 1857. Szalay edidit opusculum totum (primam totam editionem) e codicibus F, C, B, A et altera parte codicis Q, Supplementum autem iam tantum ex editione Martini Kovachich edere potuit, quia primam partem codicis Q videre ei iam non contigit. — Editio nostra igitur tertia est (tota secunda).

De Appendicibus I. et II. Annotationum Criticarum.

Cum Wrancius de redactione I. codicis A redactionem II. in codicem B descripsit, tantum sententias 1—173. descripsit, sententias autem 174—82. de redactione I. codicis A iterum describi necessarium esse non putavit, sed redactioni II. (codici B) adiunxit, quod fecit primum ideo, quod in sententiis 174—82. paucae correctiones fuerunt et hoc modo supervacaneae fuerunt ad iterum describendum, secundum ideo, quod Wrancius, antequam redactio II. (codex B) tota descripta esset, iam redactionem III. quoque fieri necessarium esse vidit.

Appendix I. Annotationum Criticarum. Cum sententiae 1—173. redactionis II. in codicem B descriptae sunt et folia 52—53. redactionis I. (codex A) foliis 54—57. et 39—51. redactionis II. (codex B) adiuncta sunt, in superiore parte folii 52r. sententiae 172—73., id est sententiae redactionis I., postquam in codicem B ut redactio II. descriptae fuerant, a Wrancio deletae erant, quarum textum (redactio I.) in Appendice I. Annotationum Criticarum edidimus.

Appendix II. Annotationum Criticarum. Cum sententiae 1—85. redactionis III. in codicem C de redactione II. (B) descriptae fuerant,

⁴⁴ Nam aliter credi non potest, Kovachich enim primam partem anno 1798. e manuscripto in bibliotheca Francisci Széchenyi asservato edidit, Jankovich autem, ut in codice inscripsit, a. 1800. emit codicem (certo alteram partem) e manuscriptis Wrancii Sibenici detectis: Jankovich *totum* manuscriptum a. 1800. emere non potuit, quia duobus annis ante prima pars manuscripti iam in bibliotheca Francisci Széchenyi collecta erat.

⁴⁵ Szalay enim Supplementum iam tantum ex editione Martini Kovachich edere potuit.

folia 54—57. et superior pars folii 3)r. redactionis II. a. Wrancio deletae erant, quorum foliorum textum (redactio II.) in Appendice II. Annotationum Criticarum edidimus. (Folia 54—57. abicere Wrancius post descriptionem vel neglexit vel oblitus est.)

IV. — De codicibus et editionibus opusculi Wrancii.

F — Budapest, Bibliotheca de Francisco Széchenyi nominata in Museo Nationali Hungarico. Fol. Lat. 422., tom. I., saec. XVI. (c. 1538—43), chart., autographus Wrancii. — Codex continet libros I. et II. a Wrancio in definitivam formam descriptos, quia autem Wrancius hunc codicem admodum correxerat, immo inter corrigendum et tota folia et dimidia folia abiecit et, ut creditur, libro I. partem quandam ut priorem partem libri I., quam nos Supplementum edidimus, praeposuit, hunc codicem iam nec ipse Wrancius ut definitivam descriptionem spectare potuit, iterum autem describere, ut videtur,⁴⁶ iam nec tempus nec voluntatem habuit. — Codex 70 folia et ab ipso Wrancio numerata (numeratio originalis) habuit, quia autem nunc iam 4 folia: 1., 15—17. (nempe numerationis originalis) desunt, nunc tantum 66 folia (numerationis novae) habemus. Praeterea e foliis 2. (num. orig., 1. num. novae) et 7. (num. orig., 6. num. novae) tantum dimidias inferiores partes habemus, scilicet superiores partes horum foliorum ipse Wrancius inter corrigendum abiecit, quorum foliorum dimidiorum textum a Wrancio deletum nos in Annotationibus Criticis edidimus. Folia 1., 15—16. (nempe num. orig.) certo ipse Wrancius abiecit, folium autem 17. (nempe num. orig.), quia folium 18. (num. orig., 14. num. novae) sententia 35. manca initium capit, cuius initium in fol. 17v. (nempe num. orig.) fuit, vel totum vel saltem pars eius folii inferior fortasse non a Wrancio abiecta est, sed periit. (Fieri autem id quoque, potest, ut Wrancius sententiam 35. mancā in folio 18. [num. orig., 14. num. novae] inter corrigendum delere oblitus est, quo in casu sententia 35. manca delenda est et hoc modo opusculum Wrancii ne uno quidem vocabulo mancum est; nos edidimus sententiam 35. mancā, id est coniecimus folium 17. [nempe num. orig.] totum vel saltem eius folii inferiorem partem non a Wrancio esse abiectam, sed periisse.) — In fol. 1. num. novae (2. num. orig.) quod dimidium est, nam Wrancius partem superiorem inter corrigendum abiecit, infra hic titulus secunda manu inscriptus est: Bellum Petri Moldavi cum Solimano et Ioannis regis apparatus. Ceterum liber I. folia 1v—39r. num. novae (2v—43r. num. orig.), liber II. folia 39v—66r. num. novae (43v—70r. num. orig.) occupat; folium 66v. num. novae (70v. num. orig.) vacuum est. — Codex in folio 1v. non sententia 1. libri I. (Quum de Solimani caesaris expeditione...), sed hac sententia initium capit: *Verum, ut exponam rem omnem, quam verissime fieri potuit, intellectam, ordine prosequar*, quam sententiam autem nos relinquendam esse duximus, quia, si, ut creditur, hanc sententiam Wrancius ideo non deleverat, quod iam tunc Supplementum libro I. prae-

⁴⁶ V. ceterum textum, ad quem comm. 37. scriptus est,

ponere decrevit, nos Supplementum separatim edidimus et non libro I. praeposuimus. Ceterum haec sententia de hoc codice (F) descripta erat in ea folia codicis Q, quae folia perierunt vel latent et de quibus Kovachich Supplementum edidit, unde et nos hanc sententiam (Suppl. 73.) edidimus et non de codice F. — Codicem F secundam descriptionem (redactionem) esse credimus. — Codex permulta marginalia habet, quae nos separatim edidimus. — Kovachich codicem igroravit. — Nos hunc codicem in libris I. et II. edendis fundamento posuimus.

A, B et C — Budapest, Bibliotheca de Francisco Széchenyi nominata in Museo Nationali Hungarico. — A: Fol. Lat. 2380., tom. III., foll. 52—53. — B: Fol. Lat. 2380., tom. III., foll. 54—57. et 39—51. — C: Fol. Lat. 2380., tom. II. foll. 1—18. — Saec. XVI. (c. 1538—43.), chart., omnes autographi Wrancii.

A — Duo folia e redactione I. libri III. ad nostram aetatem remanserunt, nam Wrancius, cum redactionem II. componeret, haec duo folia propter paucas correctiones describi supervacaneum esse putans, cum iam vidit tertiam redactionem quoque esse debere, redactioni II. adiunxit. De his foliis sententias 174—82. edidimus, ante quas sententias invenimus partem quandam a Wrancio deletam, quam (sententias 172—73.⁴⁷) correctam in redactionem II. Wrancius transcripsit; hanc partem deletam nos in Appendice I. Annotationum Criticarum edidimus. Postquam Wrancius redactionem II. composuerat, ea folia, quae ante folium 52. steterant et in redactione I. sententias 1—172.⁴⁸ continuerant, abiicit. Redactio I. igitur constiterat e foliis ante folium 52. stantibus et a Wrancio post descriptionem redactionis II. abiectis, quae continuerant sententias 1—172., praeterea e foliis 52—53., quae continent sententias 172—82. — A nobis non creditur quaedam redactio huic redactioni I. praecessisse. — Marginalia ex hoc codice desunt. — Codice Kovachich usus est — Nos sententias 174—82. libri III. ex hoc codice edidimus.

B — 16 folia e redactione II. habemus, quibus e redactione I. duo folia (codex A) adiuncta sunt, postquam Wrancius vidit tertiam quoque redactionem esse oportere. De foliis 39—51. edidimus sententias 86—173., textum autem foliorum 54—57. et superioris partis folii 39r. a Wrancio ipso, postquam redactio III. (C) descripta erat, deletorum et a Wrancio abici neglectorum nos in Appendice II. Annotationum Criticarum edidimus. Folia igitur 54—57 Wrancius abicere vel neglexit vel oblitus est, abiicit autem folia duo vel tria, quae ante folium 54. steterant et quae sententias 1—21.⁴⁹ continuerant (in redactione II.) — Redactio igitur II. constabat: 1. e duobus vel tribus foliis redactionis II., quae ante folium 54. steterant et in redactione II. sententias 1—21. continuerant et quae

⁴⁷ E sententia 172. tantum posteriorem partem habemus (prior pars cum folio ante folium 52. stanti a Wrancio abiecta est). (V. comm. 48.) — Cf. Appendicem I. Annotationum Criticarum.

⁴⁸ E sententia 172. tantum prior pars fuit, cuius sententiae posteriorem partem iam in folio 52r. invenimus. (V. comm. 47.)

⁴⁹ E sententia 21. tantum prior pars fuit, huius enim sententiae posteriorem partem iam in folio 54. invenimus. (V. comm. 50.).

Wrancius, postquam redactionem III. confecerat, abiecit; 2. e foliis 54—57. et 39—51. redactionis II., quae continent sententias 21—84.,⁵⁰ quas Wrancius, postquam redactionem III. (C) confecerat, deleuit, abicere autem neglexit vel oblitus est, et sententias 85—173., quarum redactionem III. desideramus; 3. e codice A, qui continet sententias 174—82. in redactione I., cuius codicis folia (2) folio 57. adiuncta sunt. (Sententiae igitur 174—82. ne redactionem II. quidem habent.) — In hoc codice solum marginale invenimus, etquidem ad sententiam 144. (libri III.) scriptum, quod nos separatim (Marginalia) edidimus. — Kovachich codice usus est. Nos sententias 86—173. libri III. ex hoc codice edidimus.

C — Codex continet redactionem III. sententiarum 1—85. libri III., etquidem in definitiva forma; quamquam aliquot correctiones codici insunt, tamen ultima lima non caret. Dolendum est, quod Wrancius non totum librum III. descripsit, tantum sententias 1—85., etquidem de duobus vel tribus foliis folio 54. codicis B praecedentibus, quae Wrancius abiecerat, sententias 1—21., de foliis 54—57. et de superiore parte folii 39r. codicis B sententias 21—85.,⁵¹ folia autem 39—51. codicis B sententias 86—173. (redactio II.) continentia, praeterea folia 52—53. codicis A sententias 174—82. (redactio I.) continentia describere Wrancius nec tempus nec voluntatem habuit, quae igitur sententiae (86—182.) hoc modo ultima lima indigent. — Folio 1. praecedit folium quoddam innumeratum (pagina tituli), cui recto secunda manus inscripsit: Frag. Ant. Verantius. (Fol. 1v. vacuum.) In folium 1r. a Wrancio hic titulus inscriptus est: Antonius Wrancius Sibenicensis Dalmata De situ Transsylvaniae, Moldaviae et Transalpiniae, post quem titulum sequitur liber III. — Folia 18v. et 19. vacua sunt. — Kovachich codice, e quo sentt. 1—85. l. III. edidimus, usus est.

Q — Budapest, Bibliotheca de Francisco Széchenyi nominata Musei Nationalis Hungarici. Quart. Lat. 360., saec. XVIII, chart., foll. 23. — Cum Wrancius mortuus erat, omnia eius scripta Sibenicum portata et in archivo familiari Wranciano collocata sunt. Hic codex saeculo XVIII. ibidem de his manuscriptis autographis Wrancianis, etquidem de manuscripto Supplementi nunc iam perduto et de codicibus F et C descriptus est. (Supplementum, ut creditur, ut pars libro I. praecedens in archivo una cum libro I. fuit; haec igitur est sola traditio, quae Supplementum ut partem libro I. praecedentem monstret.) Postquam scripta Wrancii saeculo XVIII. exeunte in Hungariam redierant, codex in duas partes dispersus est, etquidem in folia 1—10. et 23—33. (nempe numerationis originalis), quae ante a. 1798. in bibliothecam privatam Francisci Széchenyi devenerunt (de quibus Kovachich a. 1798. edidit Supplementum et eas partes e libris I. et II., quae in his foliis codicis Q inventae sunt; librum III. Kovachich iam de codicibus C et B et A edidit), et in folia 11—22. et 34—43. (num.

⁵⁰ E sententia 21. tantum posteriorem partem habemus, prior enim pars cum folio ante 54 stanti a Wrancio abiecta est. (V. comm. 49.) — Cf. Appendix II. Annotationum Criticarum.

⁵¹ V. comm. 42.

orig., 2—23. [2—13. et 14—23.] num. novae), quae folia in bibliothecam privatam Nicolai Jankovich a. 1800. devenerunt. Paulo post (a. 1807.) bibliotheca Francisci Széchenyi privata Bibliotheca de Francisco Széchenyi Musei Nationalis Hungarici facta est. Nescimus, utrum folia codicis Q in bibliotheca Francisci Széchenyi privata collocata tunc in Bibliothecam Musei Nationalis Hungarici devenerint, an intra decennium (1798—1807.) iam in bibliotheca Francisci Széchenyi perierint. Mox — annis 1832—36. — folia codicis Q in bibliotheca Nicolai Jankovich collocata quoque in Bibliothecam de Francisco Széchenyi nominatam Musei Nationalis Hungarici devenerunt. Duae partes codicis Q iam altera alteram invenire non potuerunt, nam folia, quae in bibliotheca Francisci Széchenyi collocata erant, iam perierunt vel latebant, folia autem, quae in bibliotheca Nicolai Jankovich asservata erant, nunc quoque in Bibliotheca de Francisco Széchenyi nominata Musei Nationalis Hungarici custodiuntur, quibus uti potuimus. — Folia perdita vel latentia has partes continuerant: folia 1—10.: certe paginam tituli et Supplementum et e libro I. sententias 1—4. Moldavi proceres (proceres: custos fuit); folia 23—33.: e libro I. sententias 94. abditus — usque ad finem libri I. et e libro II. 1—84 ut eum admoneat (eum admoneat: custos fuit). Folia autem, quae nunc habemus, has sententias continent: folia 2—13. (num. novae, 11—22. num. orig.) e libro I. sententias 4. proceres—94. latebris abditus (abditus: custos) et folia 14—23. (num. novae, 34—43. num. orig.) e libro II. sententias 84. eum admoneat—usque ad finem libri II. et e libro III. sententias 1—85. — Codex igitur totus 43 folia habuerat, e quibus perierunt vel latent folia 21, folia autem 22 nunc habentur. Postquam codex in duas partes divisus erat, iis foliis, quae nunc habemus, praefixum est folium (titulus paginae, fol. 1. nempe num. novae) hunc titulum continens: 1538. De expeditione Solymani Turcarum caesaris a. 1538. in Moldaviam contra Petrum vaivodam et de apparatu Ioannis regis contra Solymanum caesarem in Transylvaniam invadentem libri II ac de situ Moldaviae, Transylvaniae et Transalpiniae libri III. fragmentum auctore Antonio Verantio. — In folium 23r. (num. novae, 43r. num. orig.) infra post textum Nicolaus Jankovich haec inscripsit: Ex mss. autogr. Verantianis Sibenici detectis a. 1800. comparavit N. J. — Fol. 23v. (num. novae, 43v. num. orig.) vacuum est. — Codicem Q vel rectius ea folia codicis Q, quae ad nostram aetatem remanserant (Supplementum enim iam nec in codice Q habemus nec eum codicem, de quo librarius textum in codicem Q descripsit, habemus), quamquam ambos codices, de quibus librarius codicem Q descripsit (F et C), habemus, tamen accuratissime contulimus Librarius, qui codicem Q descripsit, fortasse noverat codices B et A, quia autem eos ultima lima carentes agnovit, describere neglexit, codicem F autem, quamquam ultima lima caret, tamen ultima lima non carentem facile arbitrari potuit. — In codice Q, quamquam libri I. et II. de codice F marginalibus instructo descripti sunt, marginalia non inventiuntur.

Codices deperditi.

a) Periiit codex manuscriptus autographus Wrancii ab ipso Wrancio deletus, qui erat prima descriptio librorum I. et II. et de quo codex F descriptus est. Certo hunc codicem ipse Wrancius abiicit, postquam codicem F descriperat. Iure credimus ante hanc primam descriptionem aliam descriptionem librorum I. et II. non fuisse.

b) Periiit codex manuscriptus autographus Wrancii ab ipso Wrancio deletus et abiectus, qui erat prima descriptio Supplementi et de quo codex, ut creditur, codici F praeponendus ab ipso Wrancio descriptus est. Certo credimus ante hunc codicem nullam aliam descriptionem fuisse.

c) Periiit codex manuscriptus autographus Wrancii, qui codici F, ut creditur, praepositus est et qui de codice perduto — superius littera b) signato — ab ipso Wrancio, ut videtur, iam in deinitiva forma descriptus est, qui codex Supplementum continens autem propter multas correctiones codicis F in novo codice (descriptio tertia) una cum codice F describendus esset.

d) Perierunt e codice manuscripto autographo Wrancii F quattuor folia: 1., 15—17. numerationis originalis et duo folia dimidia: 2., 7. numerationis originalis (1., 6. numerationis novae). Wrancius, ut credimus, e folio 17. num. orig. tantum superiorem partem abiicit, inferior autem periit, nam in fol. 18r. num. orig. (14. num. novae) sententia 35. sine initio legitur, cuius initium in dimidio folio inferiore 17v. num. orig. nunc deperdito fuit. (Fieri nempe id quoque potest, ut Wrancius in folio 18r. [14. num. novae] sententiam 35. mancam delere neglexerit.) — Folia igitur 1., 15—16. num. orig. tota, dimidia folia superiora 2., 7. num. orig. (1., 6. num. novae), praeterea dimidium folium superius 17. num. orig., cuius dimidium inferius postea periisset, ipse Wrancius post correctionem abiicit, ut credimus.

e) E codice manuscripto autographo Wrancii A ante folium 52. plura folia perierunt, quae a Wrancio primum calamo deleta, deinde ab eo ipso abiecta sunt. Haec folia continebant (in redactione III.) sententias 1—85. et (in redactione II.) sententias 86—171. nempe in redactione I.

f) E codice manuscripto autographo Wrancii B ante folium 54. duo vel tria folia perierunt, quae a Wrancio primum calamo deleta, deinde ab eo ipso abiecta sunt. Haec folia (in redactione III.) sententias 1—21 continebat nempe in redactione II.

g), h), i) Si Wrancius Stanislao Lasco et Ioanni Bonero hoc opusculum miserit, certe et sibi ipsi descriptionem fecerit. — g): exemplar Wrancii, h): exemplar Lasci, i): exemplar Boneri.

Codex latens vel deperditus.

E codice Q perierunt folia 1—10., 23—33. (nempe num orig.), id est 21 folia. — Kovachich a. 1798. his foliis usus est, Szalay autem haec folia a. 1857. iam non vidit. Folia fortasse latent.

V. — *Editioes.*a) *Editio princeps (non completa).*

k — 1798. Buda, Martinus Georgius Kovachich. — [Fol. innum. r.] Martini Georgii Kovachich Senquiciensis Scriptoris Rerum Hungaricarum Minores inediti. Tomus II.⁵² — [Fol.] (1r.) Scriptoris Rerum Hungaricarum Minores hactenus inediti, synchroni aut proxime coevi, quos auspiciis eminentissimi s. R. e.⁵³ presbyteri cardinalis et s. R. i.⁵⁴ principis Josephi de Batthyán archiepiscopi Strigoniensis et primatis edidit Martinus Georgius Kovachich Senquiciensis. Tomus II.⁵² ad comitem Johannem Illés-hazy. Budae, typis Regiae Universitatis. MDCCXCVIII. — Haec editio opusculi Wrancii princeps, quod ad libros I. et II. attinet, non completa est, quia Kovachich codicem F ignoravit, e codice Q autem tantum iis foliis usus est, quae iam perierunt vel nunc latent (1—10. et 23—33. nempe numerationis originalis⁵⁵), de quibus foliis partes librorum I. et II. editae sunt,⁵⁶ cognovit praeterea Kovachich codices C et B et A, de quibus codicibus liber III. totus editus est. — Edidit igitur Kovachich de foliis 1—10. num. orig. codicis Q perditis vel latentibus: Supplementum⁵⁷ et lib. I. 1—4. Moldavi (suos⁵⁸) proceres (*proceres* custos fuit in fol. 10v. num. orig.) et de foliis 23—33. num. orig. cod. Q perditis vel latentibus: lib. I. 94. abditus—lib. II. 84. ut eum admoneat (*eum admoneat* custos fuit in fol. 33v. num. orig. cod. Q). Librum III. Kovachich totum edere potuit, quia codicibus C et B et A uti potuit, etquidem e codice C edidit 1—85, e codice B 86—173. et ex A 174—82. (finis libri III.). — Kovachich (in tomo II.) libros

⁵² Pagina tituli tomi I.: Scriptoris Rerum Hungaricarum Minores hactenus inediti, synchroni aut proxime coevi, quos e codicibus autographis, partim etiam apographis inter se rite collatis desumptos et collectos auspiciis eminentissimi s. R. e. presbyteri cardinalis et s. R. i. principis Josephi de Batthyán archiepiscopi Strigoniensis et primatis ex grammatophylacio Széchényiano instituti diploma'ico-historici edidit Martinus Georgius Kovachich Senquiciensis. Tomus II. ad comitem Franciscum de Paula Balassa de Balassa-Gyarmath. Praemittitur epistola ad comitem Georgium Banffy Transylvaniae gubernatorem. Qua diaria de variis rebus Hung. industria diversorum auctorum conscripta serie chronologica percensentur. Budae, typis Regiae Universitatis. MDCCXCVIII.

⁵³ Sacratissimae Romanae ecclesiae.

⁵⁴ Sacri Romani imperii.

⁵⁵ Haec folia nempe, quia perdita sunt vel latent, numeratione nova instrui non potuerunt. (V. superius profusius, ubi de codice Q loquimur.)

⁵⁶ Ignovit igitur Kovachich ea folia codicis Q, quae nunc iam habemus, et quidem foll. 11—22. et 34—43. num. orig. (2—13. et 14—23. num. novae), quae continent: liber I. 4. nuncupantur—94. latebris et liber II. 84. de reliquis—95. (finis libri II.), quae igitur partes librorum I. et II. editioni Kovachichianae desunt; ignoravit praeterea Kovachich codicem F, qui scilicet totos libros I. et II. (sine Supplemento) continet.

⁵⁷ Supplementum ante librum I. positum est nempe sine ulla significatione supplementi et post supplementum sequitur liber I. Libri I. titulus est De rebus gestis Joannis regis Hungariae libri II. autore Antonio Verantio, fragmentum. — Post Supplementum sequitur liber I. sine ulla significatione libri I.

⁵⁸ Suos fortasse coniectura Martini Kovachich. (In codice F suos non invenitur; in codice Q folium 2r. novae num. [1]r. orig. num.] cum vocabulo *proceres* initium capit.)

I. et II. in parte XII. posuit; libri I. titulus: De rebus gestis Joannis regis Hungariae autore Antonio Verantio, fragmentum, pp. 39—62.⁵⁹ (in p. 62.: Libri primi finis), et libri II. titulus: De apparatu Joannis regis contra Solymanum caesarem in Transylvaniam invadentem, pp. 63—82.;⁶⁰ liber III. in parte XIII. positus est, cuius titulus: De situ Transylvaniae, Moldaviae et Transalpiniae fragmentum. Farrago indigesta. Ant. Verantius Sibenicensis Dalmata, pp. 82—114. — Kovachich tantum nonnullis coniecturis utitur, quae aliquanti pretii sunt, nos autem, quia codices fidelissime sequi decrevimus, has coniecturas non accepimus, in Annotationibus Criticis autem accuratissime collegimus. Supplementum, quod Kovachich de foliis⁶¹ codicis Q nunc iam perditis edidit, ex hac editione Martini Kovachich (k) fideliter (paene ad vocabulum) edere coacti sumus, quia scire iam non possumus, in quibus vocabulis Kovachich coniecturis usus sit. — Ceterum Kovachich in Praefatione tomi II. in pp. XXI—IV. de opusculo Wrancii profusius loquitur; p. XXX. index opusculi; in p. XXXI. Kovachich memorat se hoc opusculum Wrancii „ex chartophylacio Verantiano-Draganichiano in grammatophylacio Széchenyiano“ edidisse, codices igitur C et B et A et folia codicis Q nunc perditia vel latentia tunc (a. 1798.) iam in bibliotheca Francisci Széchenyi privata asservabantur, quae folia codicis Q deinde prima saeculi XIX. parte (intra annos 1798. et 1857.) ex oculis elapsa sunt.

b) Editio altera (completo).

s — 1857., Pest, László (Ladislaus) Szalay. — Verancsics Antal m. kir. helytartó, esztergomi érsek összes munkái. Közli Szalay László M. Akad. t. Első kötet. Történelmi dolgozatok deák nyelven. (Opera omnia Antonii Wrancii locumtenentis regii Hungarici, archiepiscopi Strigoniensis. Edit Ladislaus Szalay sodalis Academiae Hungaricae. Tomus primus. Dissertationes historicae Latine scriptae). Pest, 1857. In serie: Monumenta Hungariae Historica. — Magyar Történelmi Emlékek. — Kiadja a Magyar Tudományos Akadémia történelmi bizottmánya. Második osztály: Írók. Második kötet. (Edunt delecti historici Academiae Scientiae Hungaricae. Classis secunda: Scriptores. Tomus secundus). — Haec editio iam totum opusculum Wrancii complectitur, Szalay enim iam noverat omnes codices, quos et nos novimus, ignovit igitur et ipse ea folia codicis Q, quae Kovachich noverat; id est Szalay novit codices F, C, B et A et folia 11—22. et 34—43. numerationis originalis (2—23. numerationis novae) codicis Q. In hac editione, sicut in editione k, liber I. continet Supplementum et librum I. Edidit igitur Szalay Supplementum ex editione k; partes librorum I. et II. descripsit vel describendas curavit ex editione k, quas deinde contulit codici F et partes, quae editioni k desunt,

⁵⁹ Supplementum pp. 39—57., libri I. 1—4. Moldavi suos proceres pp. 57—59., libri I. 94. abditus—107. (finis libri I.) pp. 59—62.

⁶⁰ Libri II. 1—84. ut eum admoneat pp. 63—82.

⁶¹ Textus Supplementi in codice Q in foliis 2—10r., ut videtur, collocatus est (fol. 1. verisimiliter pagina tituli fuit), libri I. 1—4. Moldavi (suos) proceres in fol. 10r—v., ut videmus, legi potuerunt.

descripsit vel describendas curavit e codice F. Librum III. ex editione k descripsit vel describendum curavit et codicibus C et B et A contulit. Foliis codicis Q ad nostram aetatem remanentibus parum usus esse Szalay videtur. — Ceterum opusculum in his paginis editum est: liber I. (Supplementum et liber I.): pp. 50—97., liber II.: pp. 97—119., liber III.: pp. 119—151. — In hoc tomo II. Szalay libros I. et II. (tituli: De apparatu Joannis regis contra Solimanum caesarem in Transsylvaniam invadentem. [1536—1538.] Liber primus. — De apparatu Ioannis regis contra Solimanum caesarem in Transsylvaniam invadentem. Liber secundus. — Post librum II.: Finis.) ut partem VI. opusculorum Wrancii, librum III. (titulus: Antonius Wrancius Sibenicensis Dalmata de situ Transsylvaniae, Moldaviae et Transalpinae.) ut partem VII. opusculorum Wrancii edidit. — Szalay tantum nonnullis coniecturis utitur, quae aliquanti pretii sunt, quas autem nos, quia codices fidelissime sequi statuimus, accipere vix potuimus; ceterum variantes lectiones editionis plerumque ad scripturam attinent. — Szalay de codicibus satis erronee scribit in pp. X—XII., ex quo elucet Ladislaum Szalay folia codicis Q in edendo opusculo neglexit. — Editionem accurate contulimus.

c) *Editiones particulares.*

Marczali, Henrik, A magyar történet kútfőinek kézikönyve. Budapest, 1901. — Enchiridion fontium historiae Hungarorum, Budapestini. 1902. (sic). — In pp. 411—19. sententiae 120—82. editae sunt e libro III. secundum editionem s. Marczali textum editionis s editioni k non contulit. Textus usui scholarum accommodatus et annotationibus exegetis instructus est. Textum a nobis conferri supervacaneum esse duximus.

Eperjessy, Kálmán—Juhász, László, Szemelvények a magyar történelem latinnyelvű kútfőiből. — Partes e fontibus historiae Hungaricae Latinis selectae. Budapest, 1935. — In pp. 178—82. e libro III. hae sententiae editae sunt: 121—38., 143—57., 166—69., 173—79. Textus secundum editionem s editus est collatus corrigendi textus gratia codicibus B et A. Textus usui scholarum accommodatus est. Liber vocabulario instructus est. Textum a nobis conferri necessarium esse non putavimus.

Husztli, József, Latin chrestomathia (Chrestomathia Latina). Budapest, 1940. — In pp. 318—19. secundum editionem Henrici Marczali sententiae 120—28. editae sunt, quae a nobis conferri supervacaneae esse a nobis ductae sunt. Textus annotationibus exegeticis instructus et ad usum scholarum editus est.

VI. — *Interpretatio Hungarica.*

József (Iosephus) *Holub* sententias 121—81. libri III. in linguam Hungaricam transtulit ex editione Henrici Marczali in libro, qui inscribitur: Magyarország története, különös tekintettel az alkotmánytörténetre (Historia Hungarorum respectu praecipuo ad historiam constitutionis). In serie: Történelmi olvasókönyvek (Libri historiae studendae compositi), redigit Sándor *Mika*, pars VI., Budapest, 1910., pp. 87—98.

VII. — *De nostra editione.*

Si codices manuscriptos immo autographos habemus, nostra ratio est eos quam fidelissime sequi, qua de causa non solum scripturam insequentem, sed etiam errores stili auctoris intactos incorrectosque reliquimus et tantum errores calami evidentes corrigere decrevimus. [Autographos codices habemus F (libri I. et II.), praeterea C et B et A (liber III.); codex Q, quem totum iam non habemus, descriptus est saeculo XVIII. de codice Wraciano autographo nunc iam perduto vel latenti et Supplementum continenti (quae ipsa folia codicis Q iam non habemus) et cuius editionem Kovachich nobis reliquit, praeterea de codicibus F et C.]

Non solum autem omnes codices (F, C, B, A, Q), sed etiam ambas editiones (k, s) accuratissime contulimus variantes lectiones ad scripturam quoque attinentes in Annotationibus Criticis fidelissime assumptas. Ceterum paulo inferius scripturam Wrancianam scriptura classica deviantem composuimus.

Edidimus libros I. et II. e codice F, sententias 1—85. libri III. (redactio III.) e codice C, sententias 86—173. libri III. (redactio II.) e codice B et sententias 174—82. libri III. (redactio I.) e codice A, Supplementum ex editione Martini Kovachich de foliis codicis Q perditis vel latentibus edita. — Ceterum libri I. et II. ultima descriptione carent, ultima lima autem carere non videntur, sententiae 1—85. libri III. ultima lima non carent, sententiae 86—182. libri III. ultima lima carent, Supplementum fortasse ultima lima non caret.

In Appendicibus Annotationum Criticarum edidimus e codice A textum redactionis I., qui in redactione II. in codicem B, et e codice B textum redactionis II., qui in redactione III. in codicem C transcripti sunt, quas partes Wrancius calamo delevit, folia autem abicere, quae potuisset, neglexit.

Nostro philologico sensui convenire non arbitrabamur Supplementum libro I. praeponere, quam traditionem solus codex Q a quodam librario saeculo XVIII. descriptus, cuius codicis haec ipsa folia perditas sunt vel latent, fulciebat, quamquam Supplementum et stilus Wracianus et argumentum libro I. praeponi (ut priorem partem libri I.) suadebant.

Marginalia codicis F non marginibus ascribi, sed separatim post textum edi optimum duximus. (Codex B solum marginale habet, quam simili modo post textum edidimus: III. 144.: Unde Siculi.)

SCRIPTURA.

Collegimus paene omnia vocabula — nomina propria autem omnia collegimus — Wranciana ad scripturam attinentia, quae scriptura, ut dicitur, classica differunt. Supplementum praeterimus, quia eius textus non in autographo Wraciano, sed ex editione Martini Kovachich ad nostram aetatem remansit, qui textum non ex autographo Wraciano, sed e descriptione quadam (saeculo XVIII. facta, Q) edidit, scriptura igitur bis, dum textus ad nos translatus est, mutari potuit et hoc modo scriptura Wranciana in Supplemento stabiliri a nobis iam non potest.

Formas etymologicas — nonnullis exceptis — reliquimus; scripsimus igitur tantum *ocium*, *ægisse*, *edificium* et non scripsimus *negotium*, *coae-gisse*, *aedificare* quoque. Scripsit igitur Wrancius:

- ae pro e:** adaeptus, aegisse (*et* egisse), Bohaemus (*et* Bohoemus *pro* Bohemus), caedere (*synonym.* sinere), caensus, caepisse (*et* cepisse *e* capere), caessisse (*et* cæssisse), caeteri, faecundus, faelix, fraenum, haeres, plaerumque, praessus
- ae pro oe:** amaenitas, caepisse (*ex* coepi), Maesia (Mysia), paena, praelium
- e pro ae:** *decl. I. sing. gen. et dat. et pl. nom. nonnulla vocabula:* ample, Turce; edificium, erumna, Europeus, Hemus, pene (paene), Ptolomeus (*et* Ptolomaeus *pro* Ptolemaeus), tedium
- e pro oe:** celus, confederatio (confoederatio), fedus -a -um, obedientia (oboedientia)
- i pro e:** intelligere (intellegere)
- i pro ii:** Mysi (*pro* Moesii)
- i pro y:** laziges (lazyges), Illirii (*et* Illyrii)
- ii pro i:** conicere, deiicere, obicere
- o pro e:** Ptolomaeus *et* Ptolomeus (*pro* Ptolemaeus)
- o pro u:** adolescens
- oe pro e:** Bohoemi (*et* Bohaemi *pro* Bohemi)
- y pro i:** chyrotheca, hyems, Syrmium, sylvia, sylvester, Sylvius, Transsylvania (Transilvania)
- y pro oe:** Mysi (Moesii), Mysia
- c pro ch:** caracter (character), cronica (*et* chronica)
- c pro t:** induciae, inicium (*et* initium), iusticia, maesticia, noticia, nuncius, ocium, policia, preciosus, tercius, tristicia
- ch pro c:** charus
- ch pro cch:** brachium (*et* bracchium)
- ff pro f:** Affrica
- l pro ll:** Alobroges, Paulus, solennis (sollemnis), solertia
- ll pro l:** interpollare, millia, pallus -udis, polliticus
- m pro mm:** com- (com-m-): **comodus**, comodare, comutare (*sed* committere); im- (im-m-): iminere
- m pro n:** numcupare (*et* nuncupare)
- mm pro m:** amm- (a-m-): ammittere, ammovere; omm- (ob-m-): ommittere
- n pro nn:** mercenarius
- nn pro mn:** solennis (sollemnis)
- nn pro n:** Dannubius
- np pro mp:** inprimis (*sed* imposteorum)
- p pro pp:** Philipopolis (Philippopolis)
- ph pro f:** nephas
- pp pro p:** Appuli, duplex, opportere, quoppiam (*sing. abl.*), repellere
- qu pro c:** sequutus
- r pro rr:** mediteraneus (*sed* terreus)
- rr pro r:** ferrebam, ferrendus
- s pro z:** Zarmisegetusa (Sarmizegetusa)
- ss pro s:** Transalpina (*et* Transalpina), Transsylvania (Transilvania)
- t pro c:** conditio, ditio, partior (*e* parcus), pernitias, pertinatio, planities, suspitio
- t pro th:** Turingi
- t pro tt:** litera (*sed* litteralis)
- th pro ct:** author
- th pro t:** thorus
- tt pro ct:** cataphrattus
- tt pro t:** legitimus (*et* legitimus)
- w pro vu:** wltus (*et* vultus)
- z pro s:** Zarmisegetusa (Sarmizegetusa)
- **pro h:** Adria, Adrianopolis (*sed* Hadriacus)